

कार्यालय प्रधान महालेखाकार (लेखापरीक्षा-प्रथम)
मध्य प्रदेश, ऑडिट भवन, ग्वालियर

क्र.प्रशा./वि.क./ऑडिट/SAS प्रशिक्षण-2025/का. आ.-154

दिनांक: 12.11.2025

कार्यालय आदेश

मुख्यालय से प्राप्त ईमेल क्रमांक ई सं135/131/ज्ञा.क्ष.नि. अनु./2025-26 दिनांक 12.11.2025 के अनुपालन में, संशोधित एस.ए.एस. पाठ्यक्रम के अंतर्गत आगामी एस.ए.एस. परीक्षा में सम्मिलित होने वाले अभ्यर्थियों हेतु इस कार्यालय में पूर्व-परीक्षण प्रशिक्षण (Pre-examination Training) आयोजित किया जाना है। इस हेतु संलग्न परिशिष्ट 'अ' में उल्लिखित फैकल्टी सदस्यों के लिए एक अभिमुखीकरण कार्यक्रम (Orientation Programme) आयोजित किया जा रहा है। सभी फैकल्टी सदस्य दिनांक 13.11.2025 को निर्धारित समयानुसार उक्त प्रशिक्षण में सम्मिलित होना सुनिश्चित करें। प्रशिक्षण ऑनलाइन MS Teams के माध्यम से आयोजित किया जाएगा।

प्रशिक्षण हेतु लिंक <https://teams.microsoft.com/meet/4797232322102?p=bFuI4Ufe7BrPwb7Un9> है।

In compliance with the email ई सं135/131/ज्ञा.क्ष.नि. अनु./2025-26 dated 12.11.2025 received from the headquarters, pre-examination training is to be organized in this office for the candidates appearing in the upcoming SAS examination for the revised SAS syllabus. For that an orientation programme is being planned for the faculty members mentioned in Annexure 'A' should ensure to attend the said training on 13.11.2025 as per the scheduled time. The training will be organized online through Microsoft Team Software.

Link for the training is <https://teams.microsoft.com/meet/4797232322102?p=bFuI4Ufe7BrPwb7Un9> .

(प्राधिकार: उप महालेखाकार महोदय के आदेशानुसार)

संलग्न: उपर्युक्तानुसार

हस्ता/-

वरिष्ठ लेखापरीक्षा अधिकारी/विधि कक्ष

क्र.प्रशा./वि.क./ऑडिट/SAS प्रशिक्षण-2025/

दिनांक:12.11.2025

प्रतिलिपि- सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु अग्रेषित-

1. सचिव, प्रधान महालेखाकार (लेखापरीक्षा-प्रथम), म.प्र., ऑडिट भवन, ग्वालियर
2. सचिव, प्रधान महालेखाकार (लेखापरीक्षा-द्वितीय), 53, अरेरा हिल्स, होशंगाबाद रोड, म.प्र., भोपाल- 462011
3. उप महालेखाकार/प्रशासन, कार्यालय प्रधान महालेखाकार (लेखापरीक्षा-प्रथम), म.प्र., ऑडिट भवन, ग्वालियर
4. उप महालेखाकार/प्रशासन, कार्यालय प्रधान महालेखाकार (लेखापरीक्षा-द्वितीय), 53, अरेरा हिल्स, होशंगाबाद रोड, म.प्र., भोपाल- 462011, कृपया Annexure 'A' में वर्णित व्याख्याताओं को प्रशिक्षण में सम्मिलित होने हेतु निर्देशित करें।

5. उप महालेखाकार/प्रशासन, कार्यालय प्रधान महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी)-प्रथम, म.प्र., ग्वालियर को आपदा प्रबंधन के अंतर्गत अभिरक्षा में रखने हेतु।
6. उप महालेखाकार/AMG-I, AMG-II, AMG-III, AMG-IV, AMG-V, कार्यालय प्रधान महालेखाकार (लेखापरीक्षा-प्रथम), म.प्र., ऑडिट भवन, ग्वालियर
7. उप निदेशक (केंद्रीय), उप निदेशक (केंद्रीय प्राप्ति), कार्यालय महानिदेशक लेखापरीक्षा (केंद्रीय प्राप्ति), नई दिल्ली, शाखा ग्वालियर। कृपया Annexure 'A' में वर्णित व्याख्याताओं को प्रशिक्षण में सम्मिलित होने हेतु निर्देशित करें।
8. वरिष्ठ लेखापरीक्षा अधिकारी/ प्रशासन-11, 12, 13, 14, ITA, Report-I, Report-II, Report (PAC), Hindi Cell, CC, FAAS-M, FAAP, सामान्य अनुभाग, कार्यपालन शाखा, SMU। कृपया Annexure 'A' में वर्णित व्याख्याताओं को प्रशिक्षण में सम्मिलित होने हेतु निर्देशित करें।
9. वरिष्ठ लेखापरीक्षा अधिकारी/GE, CRA-I, CRA-II, कार्यालय महानिदेशक लेखापरीक्षा (केंद्रीय प्राप्ति), नई दिल्ली, शाखा ग्वालियर। कृपया Annexure 'A' में वर्णित व्याख्याताओं को प्रशिक्षण में सम्मिलित होने हेतु निर्देशित करें।
10. वरिष्ठ लेखापरीक्षा अधिकारी/IS-Wing को इंटरनेट एवं इंटरनेट पर अपलोड करने हेतु।
11. श्री उत्कर्ष यादव, स.ले.प.अ. को इंटरनेट एवं इंटरनेट पर अपलोड करना सुनिश्चित करने बावत।
12. सूचना पटल।

हस्ता/-
वरिष्ठ लेखापरीक्षा अधिकारी/विधि कक्ष

ANNEXURE – ‘A’
Paper-wise time allotment sheet

S. N.	Paper Code	Faculty	Topics to be covered by faculty named in front	Time Allotted	
				From	To
1.	PC-09 (Financial Accounting and Analysis of financial Statements) (Commercial)	Nikhil Goyal, AAO (02/10619)	Financial Accounting	12:00 PM	12:15 PM
			Accounting Standards		
2.	PC-4 (Financial Rules, Service Rules and Basic Principles of Government Accounts and CPWA)	Mala Vasudevan Smt., AAO (02/5852)	Service rules and regulations	10:45 AM	11:00 AM
			General Financial Rules.		
			Civil Accounts		
3.	PC-16 (Revenue Audit, Audit of Local Bodies, Public Works Audit)	Shivam Dwivedi, AAO (02/10826)	Revenue Audit	2:45 PM	3:00 PM
		Dhananjay Kumar, SAO (01/6774)	Local Bodies Audit		
		Abhinesh Kumar Shukla, AAO (02/11387)	Public Works Audit		
4.	PC-2 (Government Audit)	Ram Mani Tiwari, AAO (02/10955)	Audit & CAG Mandate	10:15 AM	10:30 AM
			Principles and Standards of Auditing		

			Audit Process		
		Indra Vikram Singh, AAO (02/6611)	Audit Specialisation		
			Statistics and Its Application for audit		
5.	PC-1 (Language Skill)	Mala Vasudevan Smt., AAO (02/5852)	Draft paragraph/ Draft Audit Comments	10:00 AM	10:15 AM
			Short Essay		
			Precis		
			Answering questions after reading a passage		
			Letter writing/ drafting OM		
6	PC-14 (Financial Audit)	Asif Ullah Siddiqui, SAO (01/10380)	General understanding of Financial Audit	2:15 PM	2:30 PM
			Financial Audit of Union and State Government:		
		Ram Manohar Gupta, SAO (c) (01/)	Audit of Financial Statements of Autonomous Bodies		
			Certification of Externally Aided Projects		
7	PC-12 (Performance Audit and Compliance Audit)	Rajesh Kumar Pankaj, SAO (01/10425)	Performance Audit	12:45 PM	1:00 PM
			Compliance Audit		
8.	PC-3 (Information Technology Theory and Practical)	Amit Kumar Mishra, AAO (02/10559)	Information Technology (Theory & Practical)	10:30 AM	10:45 AM
9	PC-8 (Financial Rules, Service Rules, Basic Principles of Government and PW Accounts and Accounting Standards)	Raghuveer Singh Chouksey, SAO (C) (01/10534)	Financial Rules and Principles of Government Accounts in the following Rules	11:45 AM	12:00 PM
			Introduction to Finance and Appropriation Accounts of Union and State Governments and their Statements		
			Provisions of Central Public Works Accounts Code		
			Service Rules		
			Accounting Standards:		
10	PC-10 (Advanced Accounting and Costing)	Nikhil Goyal, AAO (02/10619)	Advanced Accounting	12:15 PM	12:30 PM
			Cost & Management Accounting		
11	PC-20 (Commercial Audit, Commercial Laws & Corporate Tax Laws)	Vishal Bajaj, AAO(c) (02/)	Commercial Audit	3:45 PM	4:00 PM
			Commercial Laws		
			Corporate Tax Laws		

Sd/-
Sr. Audit Officer/Legal Cell